
Hedera hibernica (Irský břečťan)

synonyma: Hedera canariensis var. maculata, Hedera grandifolia var. maculata, Hedera helix f.
maculata, Hedera helix subsp. hibernica, Hedera helix var. hibernica, Hedera helix var. maculata, 
Hedera vegeta, Hedera vitifolia

čeleď: Araliaceae
oblasti: Andalusie, Francie, Irsko, Jižní Karolína, Katalánsko, Oregon, Portugalsko, Severní Karolína
, Velká Británie, Washington

 Roste od Irska a Velké Británie po Španělsko a Portugalsko. Dorůstá délky 20m. Kmínky jsou
zelené až žlutozelené, později hnědé a přírůstky dlouhé 3 - 7cm. Větve jsou šedě hvězdicovitě
ochlupené a chlupy jsou 6 - 8miramenné. Listy jsou dlouhé 5 - 12cm, široké 8 - 16cm, zelené až
tmavězelené, občas lesklé, chlupy hvězdicovité 5tilaločné (staré nelaločnaté a vejčité), laloky 3úhlé,
tupě špičaté, centrální lalok větší, laloky mělké, báze srdčitá a žilnatina má bledě zelenou barvu.
Květy mají v průměru 0,8 - 1,5cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. aracena - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy vejčitě eliptické, tupě
špičaté, nelaločnaté (i mělce 3laločné), dlouhé 4 - 6cm, široké 3 - 8cm, matné, tmavězelené, báze
klínovitá nebo uťatá a chlupy jsou 5 - 9tipaprsčité
- 'Deltoidea'/H. helix var. hastata/H. helix var. deltoidea/H. helix 'Deltoidea' - kmínky zelené nebo
načervenalé, šedě hvězdicovitě ochlupené, chlupy 4 - 6tipaprsčité, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy
tlusté, matné, tmavězelené, na podzim růžovofialové, mělce 3laločné až nelaločnaté, dlouhé 4 -
10cm, široké 5 - 10cm, báze srdčitá, bazální laloky se překrývají a řapíky zelené
- 'Hamilton' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 3 - 5cm; listy 5tilaločné, dlouhé 6 - 7cm, široké 9 -
10cm, zelené, laloky ocasovité, centrální delší než ostatní, bazální laloky redukované, hluboké,
srpovité a žilnatina s řapíky bledězelená
- 'Helford River' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; zelené, listy 5tilaločné,
dlouhé 6 - 10cm, široké 7 - 11cm, centrální lalok prodloužený, zašpičatělý, postranní klínovité,
špičaté, bazální zpětně zahnuté, výkrojky mělké, žilky šedobílé
- 'Lobata Major'/H. helix 'Lobata Major' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 5 - 6cm; listy
3laločné, dlouhé 4 - 8cm, široké 5 - 11cm, u báze pouze výstupky a řapíky jsou zelenorůžovofialové
- 'Maculata'/f. maculata/'Hibernica Maculata'/'Maculata'/H. latimaculata - kmínky zelené (později
hnědé), přírůstky dlouhé 5 - 7cm; listy tmavězelené, jemně béžovobíle pruhované a skvrnité, dlouhé
5 - 9cm, široké 8 - 14cm, 5tilaločné, laloky 3úhlé, mělké, tupě špičaté, centrální větší, báze srdčitá
- 'Rona' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 5 - 6cm; listy mělce 5tilaločné, zelené, pestré, skvrnité,
tupě špičaté, centrální lalok větší, báze srdčitá
- 'Rottingdean' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 3 - 5cm; listy 5tilaločné, tmavězelené,
centrální lalok delší i větší, špičaté, bazální laloky zakrnělé, báze uťatá až srdčitá, žilnatina bledší,
nevyniklá
- 'Sarniensis' - listy zelené se světlejší žilnatinou
- 'Sulphurea'/H. helix 'Sulphurea' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2,5 - 3cm; listy
šedozelené, při okraji tmavěji skvrnité (později našedlé až nažloutlé), 3laločné (i nelaločnaté),
dlouhé 4 - 7cm, široké 6 - 8cm, výkrojky úzké, báze uťatá až mírně srdčitá
- 'Triloba' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 4cm; listy tmavězelené, dlouhé 3 - 6cm,
široké 5 - 9cm, 3laločné, laloky klínovité, špičaté (i zaoblené), báze srdčitá, řapíky
růžovofialovozelené
- 'Variegata' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 5 - 7cm; listy některé listy částečně žluté
až zcela žluté, dlouhé 5  - 9cm, široké 8 - 14cm, mělce 5tilaločné, laloky 3úhlé, tupě špičaté,
centrální lalok větší, báze srdčitá a řapíky růžovofialovozelené

https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera hibernica
https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera_canariensis_var._maculata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera_grandifolia_var._maculata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera_helix_f._maculata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera_helix_f._maculata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera_helix_subsp._hibernica
https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera_helix_var._hibernica
https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera_helix_var._maculata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera_vegeta
https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera_vitifolia
https://www.rostliny.net/celed/Araliaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=964
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=236
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=470
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=218
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=859
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=198
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=112
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=217
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=393
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=272


https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

